Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0332/2023
Em, 05 de abril de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
VIABILIZE CONVÊNIOS PARA OFERECER
CURSOS GRATUITOS DE CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL DE CUIDADORES DE
CRIANÇAS, CUIDADORES DE IDOSOS E
CUIDADORES DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que viabilize convênios para oferecer cursos gratuitos
de capacitação profissional de cuidadores de crianças, cuidadores de idosos e cuidadores
de pessoa com deficiência.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

 A importância da presença do Cuidador de Pessoa na sociedade é hoje uma
realidade indiscutível. Sejam idosos, adultos, jovens ou crianças, o Cuidador, cada vez
mais se faz necessário para garantia de uma melhor qualidade de vida àqueles que
necessitam de apoio para um conjunto grande de atividades no seu cotidiano.

É preciso, portanto, fortalecer essa atividade profissional, sendo um fator de
humanização para a sociedade. A existência de um profissional mais bem preparado
trará maior segurança à família no momento em que tiver de contratar alguém para
exercer as atribuições de Cuidador. Em nosso município identificamos muitas pessoas
interessadas em curso de capacitação profissional de Cuidador (a).

I N D I C O ao Exmo. Prefeito Municipal estudos visando a viabilidade de cursos
de capacitação profissional de cuidadores de criança, cuidadores de idosos e cuidadores
de pessoa com deficiência, para os munícipes.

Dada à relevância da matéria, aguardo atendimento da presente Indicação.